
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 1419 del 04 agosto 2017 

 

OGGETTO: Intervento di fornitura, posa in opera e riprogrammazione lettore 

badge porta accesso front office Ufficio Provinciale di Ferrara – Territorio – 

Viale Cavour, 73 – Ferrara. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Premesso che 

 

 La Direzione Provinciale di Ferrara ha segnalato in data 18 maggio 2017 il 

malfunzionamento del lettore apriporta che consente l’apertura della porta di 

collegamento fra il front office e il back office dell’Ufficio Provinciale di Ferrara 

– Territorio;  

 Il malfunzionamento del dispositivo apriporta rappresenta una seria criticità nel 

sistema di sicurezza dell’Ufficio in quanto, nel corridoio del back office, si trova 

l’ufficio dell’Agente contabile il quale maneggia quotidianamente il denaro 

incassato dall’Ufficio per alcuni servizi prestati; 

 La Società Elco Sistemi srl, con la quale è in essere un contratto per la 

manutenzione di una diversa tipologia di apriporta da quella in uso presso 

l’Ufficio Provinciale di Ferrara – Territorio, contattata per le vie brevi ha 

comunicato di non avere le competenze tecniche specifiche per quella marca di 

dispositivo; 

 Considerata l’urgenza per motivi di sicurezza, nonché la specificità 

dell’intervento,  questa Direzione Regionale ha contattato la ditta che in passato 

ha provveduto ad installare e a codificare i lettori apriporta la quale, nonostante 

ripetuti solleciti, non ha mai dato riscontro alle richieste formulate; 

 Il Responsabile della Sicurezza della Direzione Provinciale di Ferrara ha 

provveduto, su indicazione di questa Direzione Regionale, ad effettuare una 

ricerca in internet per individuare una ditta in loco che fosse in grado di effettuare 

il necessario intervento manutentivo; 

 Il 14 luglio 2017 la Società Quattromatic Automazioni Srl è intervenuta 

riscontrando il guasto del dispositivo apriporta e la necessità di sostituirlo con uno 



nuovo e, in data 21 luglio 2017,  ha inviato il preventivo prot. P479-2017 di euro 

550,00 oltre IVA; 

 con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale 

Amministrazione Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione 

regionali, in caso di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, venga 

adottata una determina di affidamento in cui si individuano gli elementi essenziali 

del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, le 

motivazioni che hanno portato all’affidamento diretto della fornitura a quel 

determinato operatore, specificando altresì che quest’ultimo è stato selezionato a 

seguito di indagine informale, effettuata nel rispetto del criterio di rotazione in 

esito alla quale l’offerta a catalogo più conveniente è risultata quella 

dell’affidatario; 

 l’Agenzia, pertanto, considerata l’urgenza di dare soluzione immediata alla 

richiesta intende procedere ad un affidamento diretto alla società Quattromatic 

Automazioni Srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie , dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 
 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 

di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico alla Soc. Quattromatic 

Automazioni S.r.l. – Via Galliera, 182 – 40050 Argelato (Bo) – C.F. P.IVA 

03407121205  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura, posa in opera e 

programmazione  di n. 1 lettore TAG 125KHz  presso l’Ufficio Provinciale di 

Ferrara – Territorio – Viale Cavour 73 (Fe); 

b) l’importo massimo dell’appalto sarà pari a € 550,00 (euro 

cinquecentocinquanta);  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di 

funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna. 



 

 

Bologna 
 

         

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 


